MUN I C í P I O
Conselheiro Lafaiete

Secretaria Municipal de Saúde

csu s•, SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

~

OFÍCIO N° 030/2024/GAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 30 de janeiro de 2024

REF.: Encaminha resposta referente ao
requerimento n° 624/2023 da Vereadora Damires a .;.
Rinarlly Oliveira Pinto;

Senhora Vereadora,

Cumprimentando-a, sirvo-me do presente para encaminhar resposta ao
requerimento supracitado, pelo qual foram realizados questionamentos a respeito do
ESF do bairro Amaro Ribeiro. Acerca do questionado, seguem os devidos
esclarecimentos:

• Todos os reparos referentes a troca de divisórias, aos armários,
aos vidros das janelas e da lâmpada do consultório médico já
foram efetuados;

• A possibilidade de instalação de grades nas janelas do
estabelecimento será avaliada em conjunto com a Secretaria de
Obras. Também foi solicitada a aquisição de uma mangueira
maior para limpeza, a qual será adquirida dentro do fluxo normal
de compras;

• Acerca da sugestão de fechamento da área externa, próxima ao
tanque, cabe informar que será encaminhado oficio à Secretaria
de Obras sobre o requerido.

• O atendimento odontológico na unidade já está em processo de
estruturação, enquanto isso, a população é atendida no PSF
Amazonas;

• A falta de sacos de lixo e medidores não procede, o ESF
encontra-se devidamente abastecido com os referidos materiais;

Atenciosamente,

-,r
Rita assimamargos

Diretora do Departamento de Atenção Básica

Jani • B. i"s I liveira
Secretár • u icipal de Saúde

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041

M U N I C í P I O
Conselheiro Lafaiete
Secretaria Municipal de Saúde

sus
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

L

Á Senhora Vereadora
Damires Rinarlly Oliveira Pinto
Rua Assis Andrade, 540 - Centro.
Conselheiro Lafaiete/MG-CEP-36400-067

~

a7

Endereço: Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conselheiro LafaietelMG - CEP 36400-041